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Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет 

материалы к заседанию «круглого стола» на тему «О правовом регулировании 

деятельности физических лиц, оказывающих отдельные виды услуг 

без регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей» 17.02.2017 

и сообщает, что в работе указанного «круглого стола» примут участие: 

Лесникова Марина Николаевна — заместитель директора Правового 

департамента Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Фомин Алексей Анатольевич — начальник отдела организации обязательного 

медицинского страхования Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Нечепоренко Юрий Алексеевич — заместитель 

председателя Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 

и Селезнев Игорь Юрьевич -  советник председателя Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования.

Приложение: на & л. в 1 экз.
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МАТЕРИАЛЫ
к заседаншо «круглого стола» в Комитете Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации 
по бюджету и финансовым рынкам

на тему: «О правовом регулировании деятельности физических лиц, 
оказывающих отдельные виды услуг без регистрации 
в качестве индивидуальных предпринимателей»

С 1 января 2017 года в соответствии с законодательством 
Российской Федерации главным администратором доходов бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
от страховых взносов на обязательное медицинское страхование 
работающего населения является Федеральная налоговая служба.

Вопросы уплаты страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование работающего населения регулируются Налоговым кодексом 
Российской Федерации (далее -  Кодекс).

Федеральным законом от 30.11.2016 № 401-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
внесены изменения в статью 422 Кодекса, предусматривающие, что в базу 
для исчисления страховых взносов не включаются суммы выплат 
(вознаграждений), указанные в пункте 70 статьи 217 Кодекса.

Согласно пункту 70 статьи 217 Кодекса не подлежат 
налогообложению (освобождаются от налогообложения) доходы в виде 
выплат (вознаграждений), полученных физическими лицами, 
не являющимися индивидуальными предпринимателями, от физических 
лиц за оказание им следующих услуг для личных, домашних и (или) иных 
подобных нужд:

по присмотру и уходу за детьми, больными лицами, лицами, 
достигшими возраста 80 лет, а также иными лицами, нуждающимися 
в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской 
организации;

по репетиторству;
по уборке жилых помещений, ведению домашнего хозяйства.
Законом субъекта Российской Федерации могут быть установлены 

также иные виды услуг для личных, домашних и (или) иных подобных
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нужд, доходы от оказания которых освобождаются от налогообложения в 
соответствии с данным пунктом.

Вышеприведенные положения пункта 70 статьи 217 Кодекса 
распространяются на физических лиц, уведомивших налоговый орган в 
соответствии с пунктом 7.3 статьи 83 Кодекса и не привлекающих наемных 
работников для оказания указанных в данном пункте услуг.

В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЭ 
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 326-ФЭ) обязательное медицинское 
страхование -  вид обязательного социального страхования, 
представляющий собой систему создаваемых государством правовых, 
экономических и организационных мер, направленных на обеспечение при 
наступлении страхового случая гарантий бесплатного оказания 
застрахованному лицу медицинской помощи за счет средств обязательного 
медицинского страхования в пределах территориальной программы 
обязательного медицинского страхования и в установленных Федеральным 
законом случаях в пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования.

В целях соблюдения основных принципов осуществления 
обязательного медицинского страхования, одним из которых является 
устойчивость финансовой системы обязательного медицинского 
страхования, обеспечиваемая на основе эквивалентности страхового 
обеспечения средствам обязательного медицинского страхования, 
подготовлен проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 
10, 11 и 51 Федерального закона «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации», предусматривающий включение 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, 
оказывающих услуги для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, 
указанных в пункте 70 статьи 217 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в перечень работающих застрахованных лиц, установленный 
статьей 10 Федерального закона № 326-ФЭ. Также указанный законопроект 
приводит понятия застрахованных лиц и страхователей в соответствие со 
статьей 419 Налогового кодекса Российской Федерации.

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации 
В.В. Путина от 17.11.2016 № Пр-2228 и поручения Председателя 
Правительства Российской Федерации Д.А. Медведева от 22.11.2016 
№ДМ-П13-7063 органы исполнительной власти субъектов Российской
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Федерации определены страхователем в отношении указанной категории 
физических лиц на период 2017-2018 годов согласно пункту 70 статьи 217 
Налогового кодекса Российской Федерации. При этом расчет годового 
объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете субъекта 
Российской Федерации в 2017-2018 годах на обязательное медицинское 
страхование физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, оказывающих услуги для личных, домашних и (или) 
иных подобных нужд, указанных в пункте 70 статьи 217 Налогового 
кодекса Российской Федерации, будет осуществляться в порядке, 
аналогичном порядку, установленному статьей 23 Федерального закона 
№ 326-ФЭ.

В настоящее время указанный проект федерального закона доработан 
с учетом замечаний Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации и 
повторно направлен в установленном порядке на согласование в 
заинтересованные федеральные органы исполнительной власти и Институт 
законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве 
Российской Федерации письмом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 06.02.2017 № 11-8/10/1-583, размещен в сети 
«Интернет» на официальном сайте для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов regulation.gov.ru по адресу 
http://regulation.gov.ni/p/61911

http://regulation.gov.ni/p/61911


Вносится Правительством 
Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 10 и 11 Федерального закона 

”0 6  обязательном медицинском страховании 

в Российской Федерации"

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ф3 

"Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 49, ст. 6422) 

следующие изменения:

1) в статье 10:

а) пункт 1 после слов "оказание услуг" дополнить словами "(включая 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, 

оказывающих услуги для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, 

указанных в пункте 70 статьи 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации),";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:



"2) самостоятельно обеспечивающие себя работой индивидуальные 

предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной 

практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и 

иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке частной практикой);";

2 )в статье 11:

а) часть 1 после слов "указанных в пунктах 1 - 4 статьи 10" дополнить 

словами "(за исключением физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, оказывающих услуги для личных, домашних и (или) иных 

подобных нужд, указанных в пункте 70 статьи 217 Налогового кодекса 

Российской Федерации)";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2) индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, 

патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке частной практикой.";

3) статью 51:

а) дополнить частью 72 следующего содержания:

"72. В 2017-2018 годах страхователями для физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями, оказывающих услуги для 

личных, домашних и (или) иных подобных нужд, указанных в пункте 70 статьи 

217 Налогового кодекса Российской . Федерации, являются органы

2



исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные 

высшими исполнительными органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации. Годовой объем бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете субъекта Российской Федерации на обязательное 

медицинское страхование физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, оказывающих услуги для личных, домашних и (или) иных 

подобных нужд, указанных в пункте 70 статьи 217 Налогового кодекса 

Российской Федерации, определяется в порядке, аналогичном порядку, 

установленному статьей 23 настоящего Федерального закона.".

Президент 
Российской Федерации
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